
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

terça-feira, 10 de janeiro de 2012 Ano II - Edição nº 00080

Prefeitura Municipal
 de Manoel Vitorino publica

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

DA7D78DA21B2D58624E558C543D8B1A7



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

SUMÁRIO
• Portaria nº 12/2011 de 24 de Agosto de 2011 - Nomeia membros do Comitê Local do Plano de Metas todos pela Educação.

• Portaria nº 13/2011 de 24 de Agosto de 2011 - Nomeia nomes que comporão a Subcomissão Técnica do Município de Manoel Vitorino.

• Portaria nº 14/2011 de 29 de Agosto de 2011 - Institui o Comitê Estratégico Municipal para implantação Implementação do PDE Escola no
Município de Manoel Vitorino -Bahia e dá outras providências.

• Portaria nº 15/2011 de 31 de Agosto de 2011 - Esta Portaria disciplina a movimentação financeira dos recursos transferidos por órgãos e
entidades da administração pública federal aos Estados, Distrito Federal e Municípios.

• Portaria nº 16/2011, de 31 de Agosto de 2011 - Reestrutura a Comissão Municipal de Defesa Civil, constituída pelo Decreto nº 49 de 17 de
abril de 1997.

• Portaria nº 17/2011 de 12 de Setembro de 2011 - Nomeia membros do Comitê da Equipe local do Plano de Metas todos pela Educação.

• Portaria nº 20/2011 de 25 de Outubro de 2011 - Nomeia membros do Comitê Local do Plano de Metas Compromissos Todos pela Educação
do Município Manoel Vitorino.

• Portaria nº 21/2011 de 25 de Novembro de 2011 - Fica constituída a nova Comissão de Licitação desta Prefeitura.

• Portaria nº 22/2011 de 25 de Novembro de 2011 - Fica constituída a comissão para as funções de Pregoeiro e Auxiliares desta Prefeitura.

• Portaria nº 23/2011 de 01 de Dezembro de 2011 - Reintegra a Servidora Francisnelia Keyla Lopes Meira, ao quadro de Pessoa a pedido e
toma outras providências.

• Decreto nº 295/11 de 01 de novembro de 2011 - Nomeia o Sr. Carmelino dos Passos Nascimento Junior, para Cargo em Comissão de
Diretor de Finanças, lotado na Secretaria de Finanças.

• Decreto nº 296/11 de 01 de Novembro de 2011 - Conceder gratificação por tempo integral RTI ao Funcionário investido em cargo
comissionado e dá outras providências.

• Decreto nº 298/11 de 10 de Novembro de 2011 - Ficam os servidores públicos abaixo nominados exonerados a pedido, dos respectivos
cargos públicos de confiança e funções comissionadas abaixo listadas, lotados nas respectivas Secretarias, indicadas, deixando
imediatamente de portar todos os direitos prerrogativas e obrigações inerentes às respectivas funções.

• Decreto nº 299/11 de 10 de Novembro de 2011 - Exonera o Sr. Ronildo Alves Porto, do Cargo em Comissão de Coordenador Educação
Infantil, lotado na Secretaria de Educação.

• Decreto nº 300/11 de 10 de Novembro de 2011 - Nomeia a Sra.  Eliana Martins Nascimento, para o Cargo em Comissão de Coordenador
Educação Infantil, CC-5, lotado na Secretaria de Educação.

• Decreto nº 301/11 de  05 de dezembro  de 2011  - Considera Feriado Municipal na sede deste Município, no dia 08 de dezembro, em virtude
dos Festejos da Padroeira "Nossa Senhora da Conceição",desta cidade, ressalvando os serviços de saúde e segurança que permanecem
com suas atividades em pleno funcionamento por serem consideradas essenciais.

• Decreto nº 302/11 de  05 de Dezembro de 2011 - Nomeia a Sra. Cleide Meira Rocha da Silva, para o Cargo de Comissão de Chefe de
Divulgação de Controle de Qualidade, lotada na Secretaria de Agricultura.

• Decreto nº 303/11 de  05 de Dezembro de 2011 - Exonera a Sra. Eliene Santos Souza, do  Cargo de Comissão de Encarregada de Viveiros
e Plantas, lotada na Secretaria de Agricultura.

• Decreto nº 304/11 de 05 de dezembro de 2011 - Exonera o Sr. Iran Santos Novaes, do Cargo de Comissão de Coordenador de
Agropecuário, lotado na Secretaria de Agricultura.

• Decreto nº 305/11 de 05 de Dezembro de 2011 - Exonera a Sra. Solange Souza Pereira, do Cargo em Comissão de Encarregada
Assistência Funerária, lotada na Secretaria de Assistência Social.

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

DA7D78DA21B2D58624E558C543D8B1A7



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Portaria

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
PORTARIA Nº 12/2011 DE 24 DE AGOSTO  DE 2011 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, 

Nomeia os membros do Comitê Local do Plano de Metas Compromissos Todos 
pela Educação de Manoel Vitorino – Bahia. 

O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a necessidade de composição do COMITÊ local do Plano de 
Metas Compromissos Todos pela Educação, resolve: 

Artigo 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a coordenação do 
Primeiro, para comporem o COMITÊ Local do Plano de metas compromissos 
todos pela Educação. 

 

I – Dirigente Estadual/Municipal de Educação 
     Lenilza Almeida Meira- 
     CPF nº 604.449.595-72 
     Endereço: Avenida Rio Bahia nº 384 – Centro 
 
II –Técnico da Secretaria Estadual/Municipal de Educação 
      José Barbosa de Souza 
       CPF nº 573.520.035-68 
 
III- Técnica da Secretaria Estadual/Municipal de Educação 
      Vanilda Silva Midlej 
       CPF nº 555.176.095-20 
 
IV – Representante dos  Diretores de Escola 
        Ivete Meira Oliveira 
        CPF nº 522.998.645-04 
 
V – Representante dos Professores da Zona Urbana 
       Marinalda Dias Aguiar 
       CPF nº 420.861.835-34 
 
VI – Representante dos Conselhos Escolares 
        Lucy Muniz Brito 
        CPF nº 142.781.895-91 

”Nomeia membros do Comitê Local do 
Plano de Metas todos pela Educação” 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

C59CA0292FAE33FB3D25E3D7E43E7355

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
VII – Representante do Conselho Estadual/Municipal de Educação 
         Irlan Pinheiro Ferreira 
         CPF nº 750.749.665-15 
 
VIII – Representante dos Coordenadores ou Supervisores Escolares 
          Floraci Souza Caroso 
          CPF nº 659.545.215-49 
 
IX – Representante da Igreja 
        Erisvaldo da Silva Meira 
        CPF nº 089.584.915-15 
 
X – Representante de ONG 
       Francisco Souza de Azevedo 
        CPF nº 655.301.105-25 
 
XI – Representante do Conselho Tutelar 
        Anastacia Inacia da Silva 
        CPF nº 033.790.655-60 
 
XII – Representante da Câmara Municipal de Vereadores 
         Olavo da Silva Meira 
         CPF nº 070.792.225-91 
    
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRA-SE         PUBLICA-SE         E        CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba 24 de  agosto  de 2011. 

 

                                 _____________________ 
 Lenilton Pereira Lopes 
 Prefeito Municipal  

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

C59CA0292FAE33FB3D25E3D7E43E7355

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Portaria

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
PORTARIA Nº 13/2011 DE 24 DE AGOSTO  DE 2011 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei e atendendo o 
que dispõe o § 4º do artigo 10 da Lei Federal nº 12.232/2010. 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - TORNAR PÚBLICA a relação dos profissionais inscritos para 
participar do sorteio dos nomes que comporão a Subcomissão Técnica que 
será responsável pela análise e julgamento das propostas técnicas 
apresentadas pela licitantes na Tomada de Preços nº 008/2011. 

 

1. José Tarcisio Barbosa Martins 

2. Angeli Inácio dos Santos 

3. Edson Levi Ramos Meira 

4. Sara Lopes Meira 

5. Marinalva Costa Sena 

6. Gerivan Souza Almeida 

7. Valdemir Caitano da Rocha  

8. Rafael Leal Correia 

Artigo 2º - DETERMINAR que a Subcomissão Técnica será composta de 3 
(três) membros. 

 

Artigo 3º - ESTABELECER no dia 02 de setembro às 8:00 horas na Prefeitura 
Municipal de Manoel Vitorino situada na Avenida Gabriel Dantas Novaes nº 200 
– Centro, para a realização do sorteio público dos profissionais que comporão a 
referida Subcomissão Técnica. 

 

”Nomeia  nomes que comporão a 
Subcomissão Técnica do Município de 
Manoel Vitorino” 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

B4EF89471EE0462B5AF5A6EE78B33AE1

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
Artigo 4º Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação. 

 

Artigo 5º - Ficam revogadas as disposições me contrário 

 

REGISTRA-SE PUBLICA-SE E CUMPRA-SE 

 

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino-Ba, 24 de agosto de 2011 

 
 

                                 _____________________ 
 Lenilton Pereira Lopes 
 Prefeito Municipal  

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

B4EF89471EE0462B5AF5A6EE78B33AE1

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Portaria

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
PORTARIA Nº 14/2011 DE 29 DE AGOSTO  DE 2011 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no  
Uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Instituir o Comitê Estratégico Municipal para implantação / 
implementação do PDE Escola nas escolas deste Município, composto pelos 
seguintes membros, sob a coordenação do primeiro. 

 

1. Vanilda Silva Midlej 

2. Lucy Muniz Brito 

3. Camila Meira Brito Martins 

 

Art. 2º - Compete ao Comitê Estratégico Municipal: 

I – Acompanhamento e monitorar as ações do PDE – Escola em todas as  

II- Promover qualificação na metodologia do PDE – Escola; 

III- Promover reuniões visando a socialização e o encaminhamento das ações 
do Comitê; 

IV – Analisar e aprovar o PDE – Escola por meio de Parecer Técnico. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação. 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições me contrário 

 

REGISTRA-SE PUBLICA-SE E CUMPRA-SE 

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino-Ba, 29 de agosto de 2011 

                                  _____________________ 
 Lenilton Pereira Lopes 
 Prefeito Municipal  

”Institui o Comitê Estratégico Municipal para 
implantação Implementação do PDE Escola no 
Município de Manoel Vitorino –Bahia e dá outras 
providências 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

F88712E4AD6C78E5AED9B5DA0B5FE997

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Portaria

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
PORTARIA Nº 15/2011 DE 31 DE AGOSTO  DE 2011 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no  
Uso de suas atribuições legais, 
 
 
Considerando o Decreto nº  7.507/11 de 27 de junho de 2011 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º - Esta Portaria disciplina a movimentação financeira dos recursos 
transferidos por órgãos e entidades da administração pública federal aos 
Estados, Distrito Federal e Municípios, em decorrência das seguinte Leis: 

 

I –  Lei nº 8.080  de 19 de setembro de 1990; 

II – Lei nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990; 

III – Lei nº 10.880 de 9 de junho de 2004; 

IV – Lei nº 11.494 de 20 de junho de 2007; 

V – Lei nº 11.692 de 10 de junho de 2008; e 

VI – Lei nº 11.947 de 16 de junho de 2009. 

Art. 2º - A movimentação dos recursos será realizada exclusivamente por meio 
eletrônico, mediante crédito em conta corrente de titularidade dos fornecedores 
e prestadores de serviços devidamente identificados 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação. 

 

”Fica a movimentação Financeira dos 
Recursos transferidos por órgãos e 
Entidades da Administração Pública, 
Federal aos Estados, Distrito Federal e 
Municípios”. 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

BF9F3C5C1923FE935DE8C60F94A85C1D

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições me contrário 

 

REGISTRA-SE PUBLICA-SE E CUMPRA-SE 

 

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino-Ba, 31 de agosto de 2011 

 

                            _____________________ 
 Lenilton Pereira Lopes 
 Prefeito Municipal  

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

BF9F3C5C1923FE935DE8C60F94A85C1D

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Portaria

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
PORTARIA Nº 16/2011 – DE 31 DE AGOSTO DE 2011. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelos incisos I e II do art. 
30 da Constituição da República Federativa do Brasil, promulgada em 
05/10/1988 e, pelo inciso I Letra H do artigo 8º da Lei Orgânica do Município 
promulgada em 17/04/1990. 

 

RESOLVE 

 

ARTIGO 1º - Reestrutura a Comissão de Defesa Civil, constituída pelo Decreto 
nº 49 de 17/04/1997. 

I – Um representante da Prefeitura que presidirá 
     Vicente Charle Gomes do Nascimento 
 
II – Um representante da Câmara Municipal 
       Olavo da Silva Meira 
 
II - Um representante do Poder Judiciário  
       Wilson Silva Lima 
 
IV – Um representante da Secretaria de Educação 
        Lenilza Almeida Meira Pereira 
 
V - Um representante da Secretaria de Assistência Social 
      Luana Costa Teles da Silva 
 
VI – Um representante da Secretaria de Agricultura 
       Cristiano Marcelo 
 
VII – Um representante da Secretaria de Saúde 
         José Tarcizio Barbosa Martins 
 

“Reestrutura a Comissão Municipal 
de Defesa Civil, constituída pelo 
Decreto nº 49 de 17 de abril de 
1997”. 
  

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

1ACB99501782427B4CEE4D4475BD4047

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
VIII – Um representante do Sindicato Rural 
          José Carlos Oliveira Moreira 
 
IX – Um representante da Secretaria de Segurança Pública 
         Welson Neres dos Santos 
 
X – Um representante de Entidades Religiosa 
       Pastor Erisvaldo da Silva Meira 
 
XI – Um representante de Controle Interno 
        Gerivan Souza Almeida 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
          
  
 
REGISTRA-SE         PUBLICA-SE         E        CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, 31 de agosto de 2011. 

 

 

_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

1ACB99501782427B4CEE4D4475BD4047

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Portaria

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
PORTARIA Nº 17/2011 DE 12 de Setembro   DE 2011 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, 

Nomeia os membros do Comitê da Equipe Local do Plano de Metas 
Compromissos Todos pela Educação de Manoel Vitorino – Bahia. 

O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a necessidade de composição do COMITÊ da Equipe local do 
Plano de Metas Compromissos Todos pela Educação, resolve: 

Artigo 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a coordenação do 
Primeiro, para comporem o COMITÊ da Equipe Local do Plano de metas 
compromissos todos pela Educação. 

 

I – Técnica da Secretaria Estadual/Municipal de Educação 
     Vanilda Silva Midlej 
    CPF nº: 555.176.095-20 
 
II –Técnico da Secretaria Estadual/Municipal de Educação 
      José Barbosa de Souza 
       CPF nº: 573.520.035-68 
 
III- Dirigente Estadual/Municipal de Educação 
      Lenilza Almeida Meira Pereira 
       CPF nº: 604.449.595-72 
 
IV – Técnico de Secretaria Estadual/Municipal de Educação 
        João de Oliveira Torres 
        CPF nº: 885.174.545-53 
 
V – Técnico da Secretaria Estadual/Municipal de Educação 
       Gilberto Souza de Jesus 
       CPF nº: 940.107.495-04 
 
VI – Técnico da Secretaria Estadual/Municipal de Educação 
        Antonio Novaes Silva 
        CPF nº: 003.266.005-74 
 

”Nomeia membros do Comitê da Equipe 
local do Plano de Metas todos pela 
Educação” 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

B081AB5E5D7E3C77355551DA15921BFB

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
VII – Representante dos Diretores da Escola 
         Ivete Meira Oliveira 
         CPF nº: 522.998.645-04 
 
VIII – Representante dos Professores da Zona Urbana 
          Marinalda Dias Aguiar 
          CPF nº: 420.861.835-34 
 
IX – Representante  dos Professores da Zona Rural 
        Heriberto Camelo de Morais 
        CPF nº: 635.764.655-53 
 
X – Representante do Quadro Técnico-Administrativo das Escolas 
       Maria Conceição Brito Santos 
        CPF nº: 089.563.915-72 
 
XI – Representante dos Conselhos Escolares 
        Lucy Muniz Brito 
        CPF nº: 142.781.895-91 
 
XII – Representante do Conselho Estadual/Municipal de Educação 
         Irlan Pinheiro Ferreira 
         CPF nº: 750.749.665-15 
 
XIII- Representante dos Coordenadores ou Supervisores Escolar 
        Cristiane Cleia Santos Nascimento 
        CPF nº : 659.408.305-87 
 
XIV- Representante dos Coordenadores ou Supervisores Escolar 
        Dalva Pires Souza 
        CPF nº: 528.788.485-00 
 
XV –Representante dos Coordenadores ou Supervisores Escolar 
        Floraci Souza Caroso 
        CPF nº: 659.545.215-49 
 
XVI-Representante dos Coordenadores ou Supervisores Escolar 
        Meires Mercia Pereira Silva 
        CPF nº: 009.699.975-66 
    
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

B081AB5E5D7E3C77355551DA15921BFB

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
 
REGISTRA-SE         PUBLICA-SE         E        CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba 12 de setembro   de 
2011. 

 

                                 _____________________ 
 Lenilton Pereira Lopes 
 Prefeito Municipal  

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

B081AB5E5D7E3C77355551DA15921BFB

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Portaria

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
PORTARIA Nº 20/2011 DE  25 DE OUTUBRO   DE 2011 

 

“Nomeia membros do Comitê Local do 
Plano de Metas Compromissos Todos 
pela Educação do Município Manoel 
Vitorino”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de estabelecer 
as competências dos entes responsáveis pela implementação do Plano de 
Metas Compromissos Todos pela Educação, instituído pelo Decreto nº 6094, 
de 24 de abril de 2007, resolve: 

Artigo 1º- Constituir o Comitê Local do Plano de Metas Compromissos Todos 
pela Educação, composto por associações de empresários, trabalhadores, 
sociedade civil Ministério Público, Conselho Tutelar e dirigentes do sistema 
educacional público. 

Artigo 2º - O Comitê tem a atribuição de mobilizar a sociedade e acompanhar 
as metas de evolução do índice de Desenvolvimento da Educação Básica – 
IDEB – na rede municipal. 

(O município pode acrescentar outras atribuições, de acordo com suas 
necessidades.) 

Artigo 3º - Nomear os seguintes membros para compor  o Comitê do Plano de 
Metas Compromisso Todos pela Educação: 

(O município deve indicar os membros desse comitê de acordo com sua 
realidade local, de forma a obter uma ampla representatividade da 
sociedade civil e dos órgãos públicos municipais). 

I – Técnica da Secretaria Municipal de Educação 
Vanilda Silva Midlej 
CPF nº 555.176.095-20 
 
II Dirigente Municipal de Educação(presença obrigatória no Comitê); 
Lenilza Almeida Meira Pereira 
CPF nº 604.449.595-72 
 
III- Técnico da Secretaria Municipal de Educação 
José Barbosa de Souza 
CPF nº 573.520.035-68 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

C7B85DC755D7D1AE3875935DD19C96C9

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
IV- Representante dos Diretores de Escola 
      Ivete Meira Oliveira 
      CPF nº 522.998.645-04 
 
V- .Representante dos Professores da Zona Urbana 
      Marinalda Dias Aguiar 
      CPF nº 420.861.835-34 
       
VI- Representante do Conselho Municipal de Educação 
      Irlan Pinheiro Ferreira 
      CPF nº 750.749.665-15 
 
VII- Representante dos Coordenadores ou Supervisores Escolares 
      Floraci Souza Caroso 
      CPF nº 659.545.215-49 
 
VIII- Representante da Igreja 
       Erisvaldo da Silva Meira 
       CPF nº 089.584.915-15 
 
 IX- Representante de ONG 
      Francisco Souza de Azevedo 
      CPF nº 655.301.105-25 
 
 X- Representante do Conselho Tutelar 
      Anastácia Inácia da Silva 
      CPF nº 033.790.655-60 
 
 XI- Representante da Câmara Municipal de Vereadores 
      Olavo da Silva Meira 
      CPF nº 070.792.225-91 
 
Artigo 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Artigo 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRA-SE PUBLICA-SE E CUMPRA-SE 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba, em 25 de outubro de 
2011. 
 
_______________________ 
 Lenilton Pereira Lopes 
    Prefeito Municipal 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

C7B85DC755D7D1AE3875935DD19C96C9

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Portaria

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
PORTARIA Nº 21/2011 DE  25 DE NOVEMBRO DE 2011 

“Fica constituída a comissão para  
Licitação desta Prefeitura” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

ART. 1º - Fica constituída a nova Comissão de Licitação desta Prefeitura 
composta dos senhores: 

Presidente: Valmik Costa Lima 

Membro: Gilberto Souza de Jesus 

Membro: Clerber Santos Pupp 

Membro: Givanildo Oliveira Pereira 

 

ART. 2º Na ausência do Presidente Sr. Valmik Costa Lima, o Sr. Gilberto 
Souza de Jesus, será o responsável. 

 
ART 3º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 01 de dezembro do 
corrente ano. 
 
 
ART 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRA-SE PUBLICA-SE E CUMPRA-SE 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba,  25 de novembro   de 
2011. 
 
                      _______________________ 
                           Lenilton Pereira Lopes 
                               Prefeito Municipal 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

F52CB7EA69202B3145CC7A417168D2AF

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Portaria

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
PORTARIA Nº 22/2011 DE  25 DE NOVEMBRO DE 2011 

“Fica constituída a comissão para as 
funções de Pregoeiro e Auxiliares 
desta Prefeitura.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

ART. 1º - Fica constituída a nova Comissão de  PREGOEIRO E AUXILIARES,  
dos senhores: 

Presidente: Valmik Costa Lima 

Membro: Gilberto Souza de Jesus 

Membro: Clerber Santos Pupp 

Membro: Givanildo Oliveira Pereira 

 

ART. 2º Na ausência do Presidente Sr. Valmik Costa Lima, o Sr. Gilberto 
Souza de Jesus, será o responsável. 

 
ART 3º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 01 de dezembro do 
corrente ano. 
 
 
ART 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRA-SE PUBLICA-SE E CUMPRA-SE 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba, em  25  de novembro  
de 2011. 
 
                      _______________________ 
                           Lenilton Pereira Lopes 
                               Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

8221C73429CB98BC2AFEF68A39FE2CDF

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Portaria

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                   
PORTARIA Nº 23/2011 DE  01 DE DEZEMBRO   DE 2011 

“Reintegra a Servidora 
FRANCISNELIA KEYLA LOPES 
MEIRA, ao quadro de Pessoa a pedido 
e toma outras providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, pelas determinações contidas no Art. 348,§ 2º 
da Lei Municipal nº 435/2009 e pelas informações do Processo Administrativo 
Nº 0001/2001: 

 

R E S O L V E: 

 

ART. 1º - Fica  interrompida de forma definitiva a licença sem remuneração da 
servidora FRANCISNELIA KEYLA LOPES MEIRA, determinando a sua 
reintegração ao serviço público municipal. 

 

ART. 2º A servidora deverá até o dia. 01 dezembro de 2011, comparecer ao 
Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal para assinar o termo de 
reintegração nos termos da presente portaria. 

 
ART 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
todas as disposições em contrário 
 
 
REGISTRA-SE PUBLICA-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-(Ba) em  01 de dezembro de 
2011. 
 
                      _______________________ 
                            Lenilton Pereira Lopes 
                                Prefeito Municipal 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

1C4AE0FCC7DBDA5521446339023CE744

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                        GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                    Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                      
 

DECRETO nº 295/11 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011 
  
 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, e no 
uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomear o Sr. Carmelino dos Passos Nascimento Junior, para Cargo 
em Comissão de Diretor de Finanças, lotado na Secretaria de Finanças. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE          PUBLIQUE-SE    E                    CUMPRA-SE. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, em 01 de novembro de 2011. 
 
 
 
 

Lenilton Pereira Lopes 
Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

01EA05362B70813688A54876783C8E14

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
 
DECRETO Nº 296/11 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011. 
 

“Conceder gratificação por tempo integral 
RTI ao Funcionário investido em cargo 
comissionado e dá outras providências”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, 
Considerando o disposto no Art. 7º da Lei nº 379/05 de 20 de maio de 2005, no 
uso de suas atribuições legais. 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
ARTIGO 1º - Em virtude da integral disponibilidade para o serviço público, e 
considerável grau de competência ao servidor Senhor Carmelino Dos Passos 
Nascimento Junior, exercente do cargo em comissão de Diretor de Finanças, 
lotado na Secretaria de Finanças, fica concedido uma gratificação equivalente 
de 64% (Sessenta e quatro por cento). 
 
ARTIGO 2º - A gratificação ora concedida adere aos proventos mensais e 
poderá ser revogada a qualquer tempo em que o chefe do Executivo Municipal 
julgar não mais existirem as condições que motivaram a concessão. 
  
ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
ARTIGO 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE          PUBLIQUE-SE         E     __  CUMPRA-SE, 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-Ba, em 01 de novembro de 
2011. 
 
 
 

Lenilton Pereira Lopes 
Prefeito Municipal 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

3625A89697840A2B1C900A44FAA840A1

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
DECRETO Nº 298/11 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 
 
 
 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e com espeque no art. 69, VII, e/c os arts. 14,VII,31, IX e 69, IX e XX,IV da Lei 
Orgânica do Município de Manoel Vitorino D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Ficam os servidores públicos abaixo nominados exonerados a pedido, dos 
respectivos cargos públicos de confiança e funções comissionadas abaixo listadas, lotados nas 
respectivas Secretarias, indicadas, deixando imediatamente de portar todos os direitos 
prerrogativas e obrigações inerentes às respectivas funções: 
 
 

1. Analiese Almeida Paes Diretora de Núcleo de Vig.Saúde Secretaria Saúde 
2. Aniele Santos Oliveira Auxiliar de Vig.Epidemiológica Secretaria Saúde 
3. Agnaldo Gomes de Aguiar Coord.Unidade Saúde  Secretaria Saúde 
4. Bruna de Souza Pinto  Coord.Vig.Epidemiológica  Secretaria Saúde 
5. Bartira Fabiane Paes  Aux.Atenção Básica   Secretária Saúde 
6. Carla de O. Fernandes Diretora atenção básica  Secretaria Saúde 
7. Claudiana Santos Azevedo Coord.Unidade Saúde  Secretaria Saúde 
8. Claudionor Santos Jesus Aux.administrativo   Secretaria Saúde 
9. Creidilene Silva Santos Aux.Administrativo   Secretaria Saúde 
10. Claudinei Oliveira Souza Encarregado Serv.Gerais  Secretaria Saúde 
11. Diomerson Meira Oliveira Aux.Administrativo   Secretaria Saúde 
12. Erminia Maria de Jesus Aux.Vig.Ambiental   Secretaria Saúde 
13. Emile Bispo Freire  Coord.Unidade Saúde  Secretaria Saúde 
14.  Eliane Pereira Santos  Aux.Vig.Sanitária   Secretaria Saúde 
15. Elizangela Carmo Santos Aux.Administrativo   Secretaria Saúde 
16. Elma Souza Meira  Aux.Administrativo   Secretaria Saúde 
17.  Elbia Novaes Souza  Encarregado Serv.Gerais  Secretaria Saúde 
18. Erlânia Alves Meira  Encarregado Serv.Gerais  Secretaria Saúde 
19.  Eliana Barros de Souza Encarregado.Serviço Gerais  Secretaria Saúde 
20. Floriza Gomes da Silva Encarregada Serv.Gerais  Secretaria Saúde 
21. Israel Nunes Meira  Aux.Prog.Saúde Mental  Secretaria Saúde 
22. Juliana Feliciano Santos Supervisora Geral do PACS e PSF Secretaria Saúde 
23. Jamile Meira Costa  Aux.Vigilância Ambiental  Secretaria Saúde 
24. Jaqueline Morais Brito Aux.Programa Saúde   Secretaria Saúde 
25. Jamile Amaral Matos  Aux.Atenção Básica   Secretaria Saúde 
26. Leandra Costa dos Santos Aux.Vigilância Saúde Trab.               Secretaria Saúde 
27. Leandro Ribeiro Souza Aux.Vig.Saúde Trab.             Secretaria Saúde 
28.  Lucimara Leal da Silva Coord.Unidade Saúde  Secretaria Saúde 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

937B6AD0D60E49722B7C350B8CC32A4D

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

29. Lucidalva Silva Santos  Encarregada Serv.Gerais  Secretaria Saú de 
30. Morena Ferreira  Coordenadora do TFD e AIH  Secretaria Saúde 
31. Maria Euzânia Alves Meira Coordenara Unidade Saúde  Secretaria Saúde 
32. Maria Aparecida T.Santos Coord.Unidade Saúde  Secretaria Saúde 
33. ‘Magna Dias de Sá Barros Aux.Administrativo   Secretaria Saúde 
34.  Maria do Carmo Lira Bispo Encarregado Inform.Saúde  Secretaria Saúde 
35.  Noelia do Espírito Santos Aux.Vig.Epidemiológica  Secretaria Saúde 
36. Neuma Barros Souza  Coord.Vig.Ambiental   Secretaria Saúde 
37. Nilton Alves O.Filho  Aux.Administrativo   Secretaria Saúde 
38. Orlaneide Alves   Aux.Vig.Sanitária   Secretaria Saúde 
39. Pollianna Almeida Macedo Coordenadora Assist.Farmacêutica Secretaria Saúde 
40. Saelson Barros  Encarregado Serv. Gerais  Secretaria Saúde 
41. Sidneia Meira Silva  Encarregada Serv.Gerais  Secretaria Saúde 

      42.Vanuza Aparecida R.OliveiraAux.Administrativo   Secretaria Saúde 
      43.Vilena Cardoso Godim Coord.Vig.Saúde Trabalhador             Secretaria Saúde 

 
 
ARTIGO 2º - Este decreto entrará em vigor com data retroativa de 01 de novembro do 
corrente ano. 

 
ARTIGO 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

REGISTRE-SE          PUBLIQUE-SE         E     __  CUMPRA-SE, 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino- Estado da Bahia, em  10  de novembro  
de 2011. 

 
 
______________________ 
LENILTON PEREIRA LOPES 
   PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

937B6AD0D60E49722B7C350B8CC32A4D

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
DECRETO Nº 299/11 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 
 
 
 
 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ART. 1º -  Exonerar o Sr. Ronildo Alves Porto, do Cargo em Comissão de Coordenador 
Educação Infantil, lotado na Secretaria de Educação. 
 
 
ARTIGO 2º - Este decreto entrará em vigor  na data 01 de novembro do corrente ano. 

 
ARTIGO 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

REGISTRE-SE          PUBLIQUE-SE         E     __  CUMPRA-SE, 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino- Estado da Bahia, em  10  de novembro  
de 2011. 

 
 
______________________ 
LENILTON PEREIRA LOPES 
   PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

34C79996F30204B98A3F68248AF5DE64

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
DECRETO Nº 300/11 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 
 
 
 
 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ART. 1º -  Nomeia a Sra.  Eliana Martins Nascimento, para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Educação Infantil, CC-5, lotado na Secretaria de Educação. 
 
 
ARTIGO 2º - Este decreto entrará em vigor  na data 01 de novembro do corrente ano. 

 
ARTIGO 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

REGISTRE-SE          PUBLIQUE-SE         E     __  CUMPRA-SE, 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino- Estado da Bahia, em  10  de novembro  
de 2011. 

 
 
______________________ 
LENILTON PEREIRA LOPES 
   PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

71D7053C0C178A9F336D5C6469157A00

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
DECRETO Nº 301/11 DE  05 de dezembro  DE 2011. 
 
 
 
 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
Considerando os festejos da Padroeira da cidade “Nossa Senhora da 
Conceição”. 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ART. 1º -  É considerado Feriado Municipal na sede deste Município, no dia 08 de dezembro, 
em virtude dos Festejos da Padroeira “Nossa Senhora da Conceição”,desta cidade, 
ressalvando os serviços de saúde e segurança que permanecem com suas atividades em pleno 
funcionamento por serem consideradas essenciais. 
 
 
ARTIGO 2º - Este decreto entrará em vigor  na data  de sua publicação. 

 
ARTIGO 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 
REGISTRE-SE          PUBLIQUE-SE         E     __  CUMPRA-SE, 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino- Estado da Bahia, em 05 de dezembro  de 
2011. 

 
 
_______________________________ 
Humberto Cosme Ferreira 
    Sec.Adm.Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

570DFBCCE5A090C435998333D449C61B

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
DECRETO Nº 302/11 DE  05 de dezembro  DE 2011. 
 
 
 
 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ART. 1º -  Nomear a Sra. Cleide Meira Rocha da Silva, para o Cargo de Comissão de Chefe de 
Divulgação de Controle de Qualidade, lotada na Secretaria de Agricultura 
 
 
ARTIGO 2º - Este decreto entrará em vigor com data retroativa de 01 de novembro do 
corrente ano . 

 
ARTIGO 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 
REGISTRE-SE          PUBLIQUE-SE         E     __  CUMPRA-SE, 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino- Estado da Bahia, em 05 de dezembro  de 
2011. 

 
 
 
_______________________________ 
   Lenilton Pereira Lopes 
     Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

BD3BA41189A2120BB6D01DDCB4348A20

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
DECRETO Nº 303/11 DE  05 de dezembro  DE 2011. 
 
 
 
 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ART. 1º -  Exonerar a Sra. Eliene Santos Souza, do  Cargo de Comissão de Encarregada de 
Viveiros e Plantas, lotada na Secretaria de Agricultura. 
 
 
ARTIGO 2º - Este decreto entrará em vigor com data retroativa de 01 de  dezembro do 
corrente ano . 

 
ARTIGO 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 
REGISTRE-SE          PUBLIQUE-SE         E     __  CUMPRA-SE, 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino- Estado da Bahia, em 05 de dezembro  de 
2011. 

 
 
 
_______________________________ 
   Lenilton Pereira Lopes 
     Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

17CC4066776407FD0A085A997131593D

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
DECRETO Nº 304/11 DE  05 de dezembro  DE 2011. 
 
 
 
 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ART. 1º -  Exonerar o Sr. Iran Santos Novaes, do  Cargo de Comissão de  Coordenador de 
Agropecuário, lotado na Secretaria de Agricultura. 
 
 
ARTIGO 2º - Este decreto entrará em vigor com data retroativa de 01 de  dezembro do 
corrente ano . 

 
ARTIGO 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 
REGISTRE-SE          PUBLIQUE-SE         E     __  CUMPRA-SE, 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino- Estado da Bahia, em 05 de dezembro  de 
2011. 

 
 
 
_______________________________ 
   Lenilton Pereira Lopes 
     Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

7151DC8EB6DC98A0A90ECFF0D0D2F11A

terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



terça-feira, 10 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146 
                                     e-mail: prefeitura@manoelvitorino.com.br    
DECRETO Nº 305/11 DE  05 de dezembro  DE 2011. 
 
 
 
 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
ART. 1º -  Exonerar a Sra. Solange Souza Pereira, do  Cargo em Comissão de Encarregada 
Assistência Funerária, lotada na Secretaria de Assistência Social. 
 
 
ARTIGO 2º - Este decreto entrará em vigor com data retroativa de 01 de  dezembro do 
corrente ano . 

 
ARTIGO 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 
REGISTRE-SE          PUBLIQUE-SE         E     __  CUMPRA-SE, 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino- Estado da Bahia, em 05 de dezembro  de 
2011. 

 
 
 
_______________________________ 
   Lenilton Pereira Lopes 
     Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br

DA7D78DA21B2D58624E558C543D8B1A7


